10. — *Hæc est prima ætas populi Romani et quasi infantia*. Jornandès indique bien ici, d'après Florus, quel fut le premier âge du peuple romain; mais il ne suit pas plus loin la comparaison que fait cet auteur de la vie de ce peuple avec celle d'un seul homme; il ne dit pas quelles furent son adolescence, sa virilité, sa vieillesse. Voyez FLORUS, *Proœmium*.

11. — *Non Cremeræ fœdior clades*. — Voyez la note 37 sur le livre 1^{er} de Florus (dans la *Bibliothèque Latine-Française* de Panckoucke).

12. — *Post Africam jam vinci neminem puduit*. Tous les événements qui suivent sont tellement tronqués et altérés par Jornandès, qu'un volume de notes ne suffirait pas pour le redresser ou le compléter. Nous renvoyons donc à Tite-Live et à Florus, et aux notes sur ces auteurs. (Voyez la 1^{re} Série de la *Bibliothèque Latine-Française*.) Pour l'époque des empereurs, consultez Tacite, les historiens de l'Histoire Auguste, Ammien Marcellin, et les notes sur ces auteurs. Pour ce qui concerne les Goths, voyez les notes sur le *De Rebus Geticis* de Jornandès et sur Ammien. — Les variantes, en très-petit nombre, que nous pourrions signaler, sont dépourvues de tout intérêt, ainsi que les remarques philologiques que l'on pourrait désirer.

**DE L'ORIGINE ET DES ACTIONS
DES GOTHS.**

JORNANDES CASTALIO

S. D.

VOLENTEM me parvo subvectum navigio, oram tranquillissimi litoris attingere et minutos de priscorum (ut quidam ait) stagnis pisciculos legere, in altum, frater Castali, laxare vela compellis, relictoque opusculo, quod intra manus habeo, id est de breviatione chronicorum, suades ut nostris verbis duodecim senatoris¹ volumina de origine actuque Getarum, ab olim usque nunc per generationes regesque descendente, in unum et hoc parvo libello coarctem. Dura satis imperia et tanquam ab eo, qui pondus hujus operis scire nolit, imposita. Nec illud aspicias, quod tenuis mihi est spiritus ad implendam ejus tam magnificam dicendi tubam. Superat nos hoc pondus, quod nec facultas eorundem librorum nobis datur, quatenus ejus sensui inserviamus. Sed ut non mentiar, ad triduanam lectionem dispensatoris ejus beneficio libros ipsos antehac relegi. Quorum quamvis verba non recolo, sensus tamen, et res actas credo me integre tenere. Ad quos nonnulla ex historiis Græcis ac Latinis addidi convenientia, initium finemque, et plura in medio mea dictatione permiscens. Quare sine contumelia quod exe-

JORNANDÈS A CASTALIUS

SALUT.

PORTÉ SUR un léger esquif, je ne voulais qu'effleurer le bord d'un rivage tranquille, et recueillir (selon l'expression d'un auteur) quelques faibles poissons dans les viviers des anciens; mais toi, mon cher frère Castalius, tu m'excites à déployer mes voiles, laissant là l'opuscule que j'ai sur le métier, c'est-à-dire l'abrégé des chroniques, et tu m'engages à résumer dans mon style et dans ce petit livre, les douze volumes du sénateur sur l'origine et les actions des Gètes, depuis les temps les plus reculés jusqu'à nos jours, en suivant la série des générations et des rois. C'est une tâche bien rude, et qui semble imposée par un homme qui ne veut point connaître le poids d'un tel travail. Et tu ne fais pas attention combien mon souffle est trop faible pour emboucher sa trompette aux sons magnifiques. C'est pour nous un fardeau trop lourd, parce que ces livres ne sont pas à notre disposition, de manière que nous en suivions rigoureusement le sens. Mais, pour ne point mentir, j'ai relu naguère ces livres dans l'espace de trois jours, grâce à la faveur de son intendant. Bien que je n'en reproduise pas littéralement les termes, je crois cependant en conserver dans leur intégrité les pensées et les faits. J'y ai joint quelques détails qui s'y rapportent, et que j'ai tirés des histoires grecques et latines, y ajoutant de moi-même le commencement, la fin, et diverses choses dans le corps même de l'ouvrage. Reçois donc sans dédain et avec bienveillance les pages que tu as exigées de moi; lis-les avec plus de bienveillance en-